1618. Antonius Priulus: sub hoc Duce anno 1623. fœdus inter Serenissimam Rempublicam & Illustrissimos Ordines Generales Fœderati Belgii perfectum, & utrimque legati missi; pau-  
loque

396 VENET. DVCVM  
Ioque post mense Augusto Dux dece-  
sit annum ætatis agens LXXV.

1623. Franciscus Contarenus: fæ-  
dus inter Regem Galliarum, Rem publicam  
Venetiam, & Ducem Sabaudiarum factum  
ad Vallem Tellinam in integrum resti-  
tuendam: obiit anno clx loco xxv.  
mense Augusto.

1625. Ioannes Corellius; adhuc ho-  
die superstes.

## VIII.

### VARIORVM IUDICIA DE Republica Venetorum: Et singularia quædam ad illam pertinentia.

*Bodinus de Republ. lib. II.*

**C**ontarentur idem judicandum  
putat de Republica Veneto-  
rum, quam ipse ex tribus con-  
fusam esse scribit. Est, inquit,  
*in Duce, regia quodammodo potestas; in  
Senatu, Aristocracia; in Concilio maxi-  
mo, Democratia.* At Ianotus, qui Rei-  
publ. illius statum ab ipsis primordiis  
& quidem ex actis secretioribus, accu-  
ratissime descripsit, in maximis errori-  
bus fuisse Contarenum facile convin-  
cit. Demonstrat igitur ante Sebastia-  
num Cianum Venetiarum Ducem, à  
quo

quo trecentesimus circiter annus labitur, Rempublicam plane Monarchiam fuisse. Contarenus in eo statu, quo nunc est, octingentos annos fuisse scribit; Paulus Manutius mille ac ducentos; quæ ex actis publicis ac certissima historia falsa esse docet Janotus. Ut ut sit, perspicuum est his temporibus puram Aristocratiam esse: nam ex urbis & civium descriptione quæ facta est ante annos triginta, censa sunt civium quinquaginta novem millia cccxl ix. exceptis infantibus, qui annum septimum non attigerant, & Patritiis, penes quos versatur Reip. potestas, quorum numerus & quatuor circiter millium; ex quo numero eximendi sunt sacerdotes, ac juniores xxv. annorum; quibus neq; ad Concilium neque ad Rempublicam gerendam patet aditus: nisi majores annis xx. rogatione ad Concilium lata id obtinuerint: nec certe in Maximi Concilii comitiis quæ nostra ac majorum ætate coacta sunt, plures quam mille & quingenti patritii, ac semper multo pauciores in eorum actis & scriptoribus leguntur. Hic igitur Patritiorum cœtus summam Reipubli potestatem, id est omnium legum ac magistratum, belli ac pacis; extremitat provocationis, vita ac necis jus habet,

398 IUDIC. DE REPVB.  
habet, ut Contarenus ipse confiteretur.  
Quæcum ita sint, quis dubitet Rem-  
publicam Aristocraticam appellare?  
At si optimates nihil aliud quam le-  
gum ac magistratum jus haberent,  
satis esset argumenti ad judicandum  
statum plane optimatum esse, ut antea  
docuimus; cum Magistratum, Sena-  
tus, Collegiorum, quæ septem-viri,  
decem-viri, quadraginta-viri privato-  
rum ac totidem publicorum judicio-  
rum nulla sit omnino, nisi ab optima-  
tum concilio & quidem precaria po-  
testas. Dux vero solus est ex omnibus  
magistratibus qui imperio vacat; qui  
nec vocare quemquam ad se, nec pre-  
hendere, nec jure rogare, nec plus in  
unoquoque collegio, seu maximo, seu  
minimo potest quam collegarum u-  
bus; præterquam quod postremus suf-  
fragium ferre consuevit: ut ne Princi-  
pis quidem ullius aut populi literas re-  
ferare aut legatos admittere, aut di-  
mittere, nisi pro collegio septem-vi-  
rorum aut decem-virorum, ac ne ur-  
be quidem injussus excedere potest.  
Quinetiam Falerium Ducent, quod  
uxorem peregrinam sibi desponderat,  
decem viri in crucem egerunt: præter  
hunc xii. Duces enumerat Sabellicus  
vel populari tumultu casos, vel sup-  
plicio

plico affectos, cum potestate abutentur.

*Idem lib. III.*

Sed hoc in primis Senatori cendum, ne peregrinorum Principum largitionibus depravari se aut ullo beneficio illigari patiatur; quod tametsi capitale esse debet, nihil tamen frequentius in omnium oculos incurrit; excipio Venetiarum civitatem, quæ ab hoc sordium genere adeo purum habet Senatum, ut etiam sacerdotes, quantumvis cives ac Patritios, ob id à Comitiis procul arceant, quod jurati putantur nihil contra Romani Pontificis utilitates & commoda se facturos: contritum est illud quod ante suffragia cives in Comitio acclamare solent *Fera i preti*. Quinetiam Hermolaum Barbarum (quem virum!) ac non ita pridem Cardinalem Mulanum exilio damnarunt, quod cum Legationem apud Pontifices Romanos obirent, in collegium Cardinalium cooptari se paterentur injussi.

*Iac. Aug. Thuanus lib. XXIII.*

Venetum Senatum, qui merito omnis civilis prudentiæ officina vocari debeat, id diligentet cavere; apud quem sacris iniciati nullam Reipubl. partem attingunt.

*Idem*

*Idem lib. xxvii.*

Nullum item Principem tota Italia esse excepta Republ. Veneta, in cuius amicitia comparanda Rex multū elaborare debeat, illam vero per leges suas non sinere, ut quisquam ē suo numero à Principe externo pensionem accipiat.

*Bodinus de Repub. lib. iii.*

Quod si quis putet consiliorum multitudine tantum Imperium vacare non posse, cogitare debeat, Venetorum fines, non admodum late patentes quatuor habere consilia, præter Senatum, ac cœtum omnium optimatum. Est enim Consilium sapientum, quod marinum dicitur: deinde Consilium sapientum, qui quæ terra gerantur curare possint: item Consilium decemvirorum & septem-virorum, quibus, ut collegiis omnibus, Dux ipse præesse potest: quæ Consilia tametsi collegiis & officiis sejuncta sunt, sape tamen pro rerum & causarum opportunitate consociantur. Est etiam Senatus sexaginta-virorum, qui cum Magistratibus numerum duplicare consuevit.

*Idem ibidem.*

Quæ de Consilii capiendi ratione diximus, nusquam fere melius quam Venetiis fieri consueverunt. Quarum enim rerum anceps est deliberatio in utro-

utroque Consilio sapientum, ea cum decem-viris coniunctim expediri solent: ac propterea decretis subjiciuntur hæc verba, *Con legiunta*. Si Consilium propter sententiarum discrepantiam, exitum reperire non potest, cumulantur septem-viri; si ne hac quidem ratione quicquam, propter dissidentium varietatem, decerni potest, cogitur Senatus universus, ubi res explicatur: quod si salva Majestate Reip. Senatus auctoritas sufficere non videatur, aut inter se diffideant, id ab optimatum omnium cœtu constituitur.

*Idem lib. v.*

Venetilege de dotibus lata mille sexcentis aureis patritiæ dotem definierunt, ne familiarum illustrium opes dotibus exhauiarentur: si vero patritius plebeiam uxorem duceret, duobus quidem aureorum millibus dotem terminaverunt: sed legem facile antiquari patiuntur, ut patritiotum quorundam egestati locupletorum plebeiorum nuptiis & utriusque ordinis concordiæ consuli possit. Illud tamen prudenter, quod foeminas ab hereditario jure, quo ad ejus fieri potest, exstantibus masculis summovere consueverunt.

*Idem lib. vi.*

Non ita pridem, id est an. clxlv.

C. C.

Veneti

Veneti tres Magistratus cum censoria potestate crearunt, quos ipsi Tres-viros conformandis civium moribus appellant; vulgo *I Seignori sopra il ben vivere de la Citta*: quia Censorum nomen liberæ civitati ac omni genere voluptatum diffuenti nimis grave ac severum videbatur.

*Idem eodem lib.*

Veneti quatuor circiter hominum millia operibus publicis assidue exercent ac fovent; quo nihil aut plebi utilius aut civitati commodius aut universis jucundius fieri potest: quod praeter opera publica civitati necessaria, etiam publicas opes tenuibus alendis summa benignitate largiuntur.

*Arnoldus Ossatus Cardin. Ep. cccliiii.*

Veneti quidem non plus habent devotionis, quam opus est; tamen res suas tanta prudentia agunt, quam alius quivis Princeps. Recordaris haud dubio quo pacto post superioris Regis obitum, Regem qui hodie rerum potitur statim agnoverint, & Legatum nostrum, eodem plane loco habuerint quo antea, praeterquam quod non ante voluerint illum cum cæteris Legatis ad Capellam admittere, quam Rex Ecclesiæ fuisse reconciliatus, ut nimirum Papæ & Regi Hispaniz & toti mundo fidem faceret.

facerent se, utcunque ob rationes Politicas agerent, tamen exacte observantes esse religionis, neque cum Principe minus Catholico yelle communicare.

*Interdicti Veneti Histor. lib. I.*  
*Respubl. Veneta Ecclesiasticos prorsus ab omni participatione sui regimuris excludit; solaque inter omnes Principes neminem ex Curia Romana pensione demeretur.*

*Paulus Paruta in Hist. Venet. lib. IV.*

Majores nostri maxime operam dederunt ut cives sui, negotiationi & navigationi maritimæ industrie incumberent, atque ita & privatas publicas que opes augerent, & nomen Venorum ad peregrinas & longinquas nationes propagarent. Situs ipsius urbis ad ejusmodi studia & exercitia videbatur invitare, & per se ejusmodi mentem incolis suis suggerere; quippe cum Civitas agrum proprium non haberet, cuius fœcunditas tanta esset, aut industria colonorum talis ut locupletes eos reddere posset, quin imo nec paucæ res ad vitam necessariæ ipsis decessent, necessitas industriam accendit, quæ deinceps omnium rerū abundantiam genuit. In primis autem solebant plurimas majores triremes in diversas regiones tam Christianorum quam infi-

C C 2 delium

delium destinare, indeque petere multimas merces, non modo ad usum concivium suorum, sed etiam ad commercia cum aliis nationibus magno lucro exercenda. Cum hisce tritemibus multi nobiles & patritie gentis juvenes navigabant, tam mercaturam faciendi gratia, quam maritimas res cognoscendi & artem navigandi percipiendi. Alii per multos annos apud exteris nationes hærebant, ubique mercura exercebantur, non tantum res proprias sed & alienas curantes: quo facto magnam omnium rerum experientiam consequebantur & domum reversi, nequaquam rudes & omnium rerum ignari, sed iam subacti, & ad frugalitatem modestiamque compositi ad Rempubl. tractandam accedebant.

*Idem lib. vii.*

A majoribus nostris magna prudenteria & Rēpubl. commodo lege cautum fuit, ne cives sui qui legationem apud exteris Principes obirent, quicquam dono sibi dātum retinerent, sed in publicum conferrent, quippe qui judicarent non convenire honorem eis qui Rēpublicam quasi repräsentant, habitum refutare, aut permittere singulos habere, quæ omnibus donata videantur; quod si nonnumquam Legatis dona

dona illa retinere permetterent, id suffragijs Senatus fiebat, ut non tam ex Principum libertate quam Senatus benevolentia ea accepisse viderentur.

*Paulus Iovinus Histor. lib. 1.*

Vrbs Venetiarum ampla atque magnifica, mercaturæ & rei navalis studio à parvis initii crevit. Sed ea propter incredibilem situs munitione ante alias & beata & admirabilis existimatur, quod interfluentis Hadrijz paludibus cincta, nullisque ob id opportuna hostium injuriis, veteres thefauros domestica in pace cùmulatos periculosis etiam temporibus conservarit. Nulli etenim à terra aditus, intercedente quadraginta stadiorum pelago, nulli penitus à mari ingressus propter cœca & humilia vada, usu tantum indigenis nota, aut ingruentium barbarorū avaritiæ, aut magnis ab alto classibus patuerunt. Veneti homines in universum consilio sunt graves, severi in judiciis & in adversa rerum fortuna constantes, in altera nunquam inmodici. Omnibus cum idem sit conservandæ libertatis & augendi imperii incredibile studium, in Senatu libere & sapienter acerrime sententias dicunt: nec quemquam temere ex optimatibus, qui vel insigni virtute vel spiritu in gerendis rebus,

Cc 3 cæte-

cæteris antecellat, nimio plus crescere, vel collecta gratia potentem & clarum fieri patiuntur. Quibus institutis, dam servitutis metu, aliena virtute quam sua terrestri in bello uti longe utilius & tutius putant; togati omnes per octingentos amplius annos Rempubl. nullis fere intestinis seditionibus exagitatam administrarunt. Cæterum ipsa nobilitas totius maritimi negotii & navalis disciplinæ munera naviter implet, exutisque togis arma desumit.

## I X.

## Regimen civile magnificæ Civitatis

VERONE.

*E libris Statutorum hujus Civitatis.*

**S**VPREMVS Civitatis hujus magistratus qui ab Illustri Domino Venetiaru[m]mittitur, vulgo, Potestas appellatur; intrat regimen suum ad sonitu campanæ cum consuetis insignibus potestatis suæ; & primo visitat Ecclesiam S. Zenonis; deinde Cathedram & successivè cum venerit ad Plateam cōmunis, ascendit solitam sedem Capitelli, ubi habita ad populum oratione, recipit sceptrum Potestarii ut vocant, Civitatis & districtus Veronæ, juxta veterem consuetudinem

dinem & dignitatem civitatis. Habet autem per totum tempus regiminis sui, & impensis Dominii Veneti alit, unum Vicarium legum Doctorem; unum judicem-maleficiorum Iurisperitum; duos judices Assessores ad civilia, unum Cancellarium, duos milites socios; unum Comestabilem; qui omnes debent esse forenses, non in civitate Verona nati aut affinitate juncti Veronensibus civibus: & statim in introitu Potestatis juramentum praestant, se jus dicturos integre & sincere, & statuta Veronae inviolatè conservaturos. Habet præterea viginti (plures, paucioresve) ut vocant Baroerios, qui arma gestant, & insignia Potestatis.

Regitur porro Communitas Veronæ à Domino Potestate cum Consilio xii. & L. ad utilia communis deputatorū. Quod consilium cum Domino Potestate omnimodani habet in Republ. auctoritatem. Præterquam si D. Potestati videretur in rebus arduis universale consilium totius anni, (quod constat lxxii. qui in sexies xii. distributi per mudas id est bimestria spatia successive Reipubl. inserviunt) advocare.

Omnis autem sub finem cujusque anni olim eligebantur à xxiv. viris numerum xii è magno consilio, quibus

ultimæ mudæ sors obtigerat, vi. è numero quinquaginta, & sex extra assuntis ; hoc modo : Ballotari debebant secundū librum Estimi singuli patres familias, qui cuipiam dictorum xxiv. vidarentur idonei , aut illis deficientibus filii familias perfectæ ætatis. Et quicunque à duabus partibus fuissent approbati, in electione manebant: E quorum cumulo deinde cxxii. eligebantur ; & in xii. distribuebantur: quibus cū muneri suo vacant, unus additur Iurista. Sed hanc eligendi formā postea mutavit Resp. Veneta, & per totū consilium electionē fieri mādavit, cetera reliquit.

**Consilium xii.** Deputatorum congregatur omni die si fuerit expediens, ad præsentiam D. Potestatis vel Vicarii illius: consilium vero xii & l communiter congregatur die Veneris. Quod autem in hoc consilio major pars Senatorum censuerit, id ratum habetur, dummodo ex tribus partibus duæ præsentes fuerint. præterquam in causis de alienandis vel obligandis bonis communitatis aut similibus causis , quæ præjudicium aliquod Civitati possent adferre ; in quibus duarum partium è tribus consensus requiritur:

**Ex Collegio xii. & l Deputatorum Singulis sex mensibus eliguntur octo con-**

consules; quorum quatuor sunt judices de Collegio Advocatorum, quatuor alii sunt laici boni & idonei. Iudices autem Consules cognoscunt de qualibet questione civili; Laici tantum de questionibus civilibus quae non excedunt valorem L librarum. Tenentur autem venire ad Palatium omni die quo jus dicitur: Itemque interesse Curiaz condemnationum, & cum D. Potestate & Vicario illius atque iudicibus habent vocem; denique ex precepto Potestatis seu iudicis maleficiarum tenentur ire ad villas & loca districtus Veronensis. Percipiunt a Dominio Veneto stipendium annum; ubi vero exeant foras, etiam pro itinere & labore salaryum.

Insuper a Collegio XII & L Deputatum una cum D. Potestate eligitur Cancellarius communitatis Veronae, qui sibi eligit coadiutorem fidelem aliquem & expertum notarium civem Veronae originarium.

Itemque duog Provisores, quorum officium durat sex menses tantum, & electio fit singulis trimestribus de uno. Ita ut alter alterum præveniat in officio menses tres: quorum unus attendit ad exigendum quascunque pecunias communis, alter convocat consilia ad tractandas res communis, in quibus

C 5 tamen

tamen sibi invicem suffragantur. Idem Consilium XII & L. hisce adjungit Scribam unum, qui eo officio fungitur ad beneplacitum communis. Provisores autem hi quartam partem percipiunt multarū quas ipsi communī applicaverint. Idem pondera & mensuras observant. Securitates accipiunt ab iis quibus aliquid publici locaverint.

Item ab iisdem singulis sex mensibus eligitur, Vicarius Domus mercatorum; itemque miles consul, qui lanificii aliarumq; artium mechanicarum peritus sit; aliique tres consules dictæ domus; cum uno Notario atq; uno Massario; judicant hi de causis mercaturam aut artem mechanicam concernentibus; ab ipsis autē appellatur ad Potestatem & Iudices consules communis. Veronę præterquam in causis quæ valorem x lib. non excedunt: Potestas vero & Iudices litem definire tenentur intra trigesimum diem à lata sententia.

Ab iisdem constituitur & Capitaneus carcerum, cuius officium est captivos servare, iis omnem humanitatem præstare, eorum saepius apud Rectores & Iudices mentionē facere, &c. Itemque duo dispensatores Eleemosynarum quæ captivis dantur, qui & carcere visitare saepē coguntur, & de Capitanei & famulo-

mulorum illius œconomia cognoscere.

Eliguntur & Capitanei duo ; unus citra, alter ultra Athesim, quorum officium est rebellis bannitos & alios maleficos indagare & captivos sistere ; In quem finem non licet ipsi præter suam formam habitationem, in ullo alio districtus Veronæ loco per se vel famulos suos commorari ultra triduum , sed tenetur equitare de loco in locum & persequi malefactores. Ab eodem consilio xii & L. eligitur Capitaneus Lacus Gardæ , cuius officium est sollicite attendere custodiæ ejusdem lacus & prævidere , ne ulla quantitas frumentorum, farinæ, aut leguminum conducatur ad alienas terras & loca Dominio Veneto non subjecta. Item ne ulla quantitas talis alio transportetur ; itemque ne ullæ merces sine licentia alio vehantur & in primis ne lanæ Veronenses & pecudes extrahantur ; Denique ut omnes pisces qui in illo lacu capiuntur , toto quadragesimali tempore Veronam deducantur. Ab integro autem consilio cxxii Vicarii per suffragia & Ballotas ut supra eliguntur per totum districtum Veronæ ; qui tenuerint officium suum per se & non per delegatos obire : hi jus reddunt unicuique usque ad valorem x librarum & non ultra sine speciali

ciali commissione. Ut autem fidelius munere suo fungantur, singulis annis mense Decembri à consilio xii & i eliguntur quatuor syndicatores, qui ad syndicandum exent initio mensis Ianuarii, & Vicarios omnes & alios ministros coram se in loco Vicariatus sui citant, & rationem ab eisdem reposcunt gesti Magistratus, eosdem multant, condemnant aut absolvunt; syndicationem autem absolvere tenentur intra mensem, & de iis quæ offendient ad idem consilium referre. Atque hæc de Regimine Civitatis Veronæ in communis dicta sunt, nam minutiora persequi nimis longum esset.

---

## X.

*De Claris Viris*

## REIPUBLICÆ VENETÆ.

*Ex F. Leandro Alberto.*

**H**ACTENVS imperii forma, quam illustris & præclarahæc civitas à primordio sui in hunc usque diem habuit; exposita; consequitur ut celebrium ac nobiliorum ejus alumnorum memoriam quoque referamus. Non tamen dicen-

dicentur omnes, quippe quia tam multis in lucem edidit, ut nisi longissima narratione completi haudquaquam possent. Itaque ex iis primum qui in Ecclesiæ Romanae gubernatione ac honoribus emeruerant, tres Pontifices Max. urbs hæc genuit, Gregorium XII. familia Coraria natum eximiaz proflus integritatis hominem; Eugenium IV. ex Condulmeria gente sapientissimum virum; & Paulum secundum ex Barbarorum magni ingenii virum. de quibus copiose Platina in eorum vitis, itemque Blondus & Sabellicus scripserunt. Cardinales Venetiis orti quamplurimi, Petrus Maurocenus, Marcus Landus literis & moribus admodum ornatissimus vir, Antonius Gregorii Pontificis quem commemoravimus, nepos, Ioannes Amadeus, & nostra memoria Ioannes Baptista Zeno, Dominicus Grimanus, qui & Aquileiensis Patriarcha disciplinarum studiis eximiaque morum gravitate perornatus fuit, adeo quidem ut insigni sua doctrina virtuteque dignitatem Cardinalatus illustrare magis videretur, quam ipse ab illa decorari. Bibliothecam reliquit voluminum amplius viii. mill. partim Graecorum, partimque Latinorum, ex omni Scientiarum genere. Multis de bujus

hujus viri tum scriptis , tum humanitate commemorari posset , verū causa brevitatis quam hic instituimus , memoriam ejus honorificam pro nostra facultatis modulo celebrabimus alibi . Genuerunt etiam Venetiae Cardinales Marcum Cornarium , itemque Marinum - Grimianum Dominici nepotem Aquileiæ quoque Patriarcham , qui annis superioribus fato concessit , insuper Gasparum Contarenum virum optimum ac doctissimum , qui à Paulo III. Pontifice Max. Cardinalium ordinis electus est , & legationem Bononiensem gessit , ubi supremū vitæ explevit diem anno post Christi nativitatem M D XLII. Doctissimus & ipse erat , & doctorum alter Mœcenas . Accedit his Petrus Bembus quem Paulus quoque III Pontifex in Cardinalium collegium ob insignem virtutem adoptavit ; de cuius ornatu ac elegantia tam in sermonibus quam scriptis , neque solum latinis & græcis , verum etiam vernaculis , quæ jam Europa tota legit & admiratur , multa profecto dicere possemus , sed in alium locum quicquid ejus est rejicere cogimur . Mortem obiit Romæ summo cum dolore literatorum anno post Christi nativitatem M D XLVII. Vivunt adhuc Franciscus Cornarius

Marci de quo dictum est frater , &  
 Franciscus Pisanus, Cardinales. Existi-  
 matione summa fuit Marinus Grima-  
 nus Cardinalis & Aquileiæ Patriarcha,  
 vir eloquentissimus doctissimusque ;  
 cuius industria Pontifex Romanus in  
 multis legationibus est usus , veluti in  
 Parmæ ac Placentiæ gubernatione ,  
 quas urbes eximia prudentia rexit.  
 Oratore etiam ad Franciscum primum,  
 Galliæ regem bello cum Imp. Caro-  
 lo V. contendente gratia concilian-  
 dæ pacis ivit. Superest ejus frater Ioan-  
 nes Aquileiæ Patriarcha disertus homo  
 & ingeniorum pater, item Cardinalis,  
 cum Victore alio fratre gravissimo vi-  
 ro , reipublicæque cum primis studio-  
 so , ac eloquente , qui D. Marci Procu-  
 ratorem agit , dignus plane tam illu-  
 stri stirpe: quodque nullum adhuc suc-  
 cessorem familiæ genuerit, cuncta ci-  
 vitas summe dolet. Alios præterea ce-  
 leberrimos Præfules Venetiæ tulerunt,  
 inter quos Pantaleon Iustinianus pri-  
 mus Latinorum Byzantinus Patriar-  
 cha, postquam ejus urbis imperium ad  
 Francos devenerat. Successerunt ei no-  
 biles alii viri. Fuit etiam Hermolaus  
 Barbarus non-minori rerum publica-  
 sum usu , quam eruditione præditus.  
 Insignem ejus doctrinam cum in lati-  
 nis,

nis, cum græcis literis monumenta scriptorum quæ reliquit, abunde testantur; patriæ nomen profecto mirifice illustravit. Aquileiæ Patriarcha creatus est ob summas virtutes ab Alexandro sexto Pontifice Romano. Laurentius Iustinianus ex ordinè Cœlestinorum monachus primum Episcopus Castelli, dein Patriarcha Venetiarum & Primas Dalmatiæ nuncupatus ab Eugenio IV. Pontifice mirifica sanctitatis opinione claruit; eamque miracula testata sunt, plurima beneficia Deo mortalibus elargiente qui patrocinium ejus invocassent. Secutus hunc est in Patriarchatu Maphæus Contarenus instituti Cœlestinorum sodalis, Dein Andreas Bondelmerius Canonicus regularis, Gregorius Corarius, Ioannes Boratius, Maphæus Gerardus ex ordine Camaldulorum postea Cardinalis, Thomas Donatus ordinis prædicatorum, Antonius Syrianus instituti Carthusiani, Ludovicus Contarenus Cœlestinorum, Antonius Contarenus Scopetinorum, Hieronymus Quirinus Prædicatorum, qui nunc sedem tenet. Insuper & alios insignes Ecclesiarum præfules urbs hæc edidit, uti Episcopos Henricum Contarenum Castelli, Dominicum Dominicum, Petrum Amilianum Vicentiaæ, Fantinum Patavii,

Patavii, Petrum Monteum Brixiae, Iacobum Zenonem Feltrii Bellunique, Dominicum Torcelli, omnes doctrina moribusque perornatos; cum Antonio Pizamano Feltrinorum antistite, qui non solum doctrina, sed etiam sanctitate claruit, & diem functus anno à Christi nativitate MDXII, Venetiis, tumuloque conditus in D. Petri Castellani. miraculis illustratus est, Deo Opt. Max. mortalibus eximia munera concedente qui in illius nomen rogarent, maximeque MDXX. anno, quum aper-  
to sepulcro corpus ejus integrum ad-  
huc apparuit. His addendus Hieronymus Trevisanus cum philosophiae, tum  
juris peritus, Episcopus Cremonen-  
sium & Abbas apud D. Thomam Bur-  
gundionum Torcelli, quo in cœnobio  
jus patronatus habet Trevisana fami-  
lia. Præter hos vero tam multos Ve-  
netiae nobilissimos Præfules ediderunt,  
ut omnes referre nimis longum foret;  
ex quibus tamen in urbis ipsius Episco-  
porum catalogo nonnullos adhuc  
commemorabimus. Vivit etiamnunc  
Aloysius Lippamanus antistes Vero-  
nensem, literis & virtutibus insignis  
homo; qui catenam auream in vetus  
testamentū elegantissimam composuit.  
Nec minori numero litteratos viros